
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Международный образовательный 
комплекс «Гармония» 

(школа Гармония)

«Калыккуспо дышетон огъет 
«Гармония школа» 

муниципал коньдэтэн возисысись 
огъядышетонъя ужъюрт

10.12.2025
ПРИКАЗ

№374
Об утверждении положения о детском саде «Гармония»

В целях совершенствования организационной структуры и повышения эффективности 
работы, на основании Устава школы 

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить и ввести в действие положение о детском саде «Гармония» (приложение №1).

Директора школы А.Х. Чугалаев



УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора школы 
от 10.12.2025 №374

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ 
о детском саде «Гармония»

1. Общие положения

1.1. Детский сад «Гармония» (далее детский сад) является структурным подразделением 

школы Гармония (далее Школа).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с ФГОС дошкольного 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки России № 1155 от 17.10.2013г с 

изменениями от 8 ноября 2022 года, Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 8 августа 2024 года, Приказом 

Минпросвещения России от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

- образовательным программам дошкольного образования» с изменениями от 25 октября 2023 

года, Гражданским, Трудовым и Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также в 

соответствии с другими нормативными документами Правительства Российской Федерации, 

Уставом школы.

1.3. Положение регламентирует правовой статус детского сада, устанавливает его 

основные цели, задачи, порядок организации образовательной, финансово-хозяйственной 

деятельности, а также права и ответственность руководителя детского сада.

1.4. Детский сад не является юридическим лицом и приобретает права на 

образовательную и воспитательную деятельность с момента выдачи лицензии на 

осуществление образовательной деятельности школе.

1.5. Детский сад создан для обеспечения преемственности дошкольного образования и 

начального общего образования, целостного процесса социальной адаптации, жизненного 

определения и становления личности обучающихся школы с учетом их интересов, 
возможностей и желаний.

1.6. Детский сад организует свою деятельность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, нормативными актами в области образования, 

Уставом школы и настоящим Положением, а также договором, заключаемым, между 

дошкольным образовательным учреждением и родителями (законными представителями).



1.7. Формы получения дошкольного образования и формы обучения по основной 

образовательной программе дошкольного образования определяются федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования (ФГОС ДО).

1.8. Дошкольное образование может быть получено в дошкольном ооразовательном 

учреждении, а также вне его - в форме семейного образования.
1.9. Дошкольное образование в детском саду осуществляется в соответствии с основной 

общеобразовательной программой, разработанной на основе Примерной основной 

общеобразовательной программы дошкольного образования и в соответствии с ФГОС 

дошкольного образования, Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012г Об образовании в 

Российской Федерации", а также региональными программами, с учётом особенностей 

психофизического развития и возможностей детей.
1.10. Обучение и воспитание в детском саду ведется на русском языке, являющимся 

государственным языком Российской Федерации и определенном в Уставе школы.

1.11. Дошкольное образовательное учреждение обеспечивает получение дошкольного 

образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 2-х лет до прекращения 

образовательных отношений.
1.12. Развитие детей осуществляется по нескольким направлениям: познавательно­

речевому, социально-личностному, художественно-эстетическому и физическому.

1.13. Руководство деятельностью детского сада осуществляет заместитель директора 

школы по учебно-воспитательной работе (дошкольному образованию)
1.14. Детский сад несет в установленном законодательством Российской Федерации

порядке ответственность:

-  за выполнение функций, определенных У ставом;

-  за жизнь и здоровье детей и сотрудников дошкольного образовательного учреждения во 

время образовательной деятельности.
-  за реализацию в полном объеме основной общеобразовательной программы дошкольного 

образовательного учреждения;

-  за качество реализуемых образовательных программ;

-  за соответствие применяемых форм, методов и средств организации образовательной 

деятельности возрастным, психофизиологическим особенностям, склонностям, 

способностям, интересам и потребностям воспитанников;

1.15. ДОУ вправе применять в своей деятельности электронный документооборот, 

который предусматривает создание, подписание, использование и хранение документов, 

связанных с деятельностью детского сада, в электронном виде без дублирования на бумажном 

носителе, если иное не установлено Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в



Российской Федерации». Решение о введении электронного документооборота и порядок его 

осуществления утверждаются ДОУ по согласованию с, ее Учредителем.

1.16. В детский сад не допускаются создание и осуществление деятельности 

организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных 
движений и организаций (объединений).

1.17. Решение о реорганизации и ликвидации детского сада принимается Учредителем 

и допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий 
такого решения.

2. Принципы, цели и задачи детского сада.
2.1. Основные принципы:

-  сохранение уникальности и самоценности дошкольного детства как важного этапа в общем' 
развитии человека;

полноценное проживание реоёнком всех этапов дошкольного детства, амплификации 
(обогащения) детского развития;

-  создание благоприятной социальной ситуации развития каждого ребёнка в соответствии с 

его возрастными и индивидуальными особенностями склонностями;

-  содействие и сотрудничество детей и взрослых в процессе развития детей и их

взаимодействия с людьми, культурой и. окружающим миром;

-  приобщение детей к социокультурным нормам, традициям семьи, общества и государства;

-  формирование познавательных интересов и познавательных действий ребёнка через его 

включение в различные виды деятельности;

-  учёт этнокультурной и социальной ситуации развития детей.
2.2. Основные цели:

обеспечение государством равенства возможностей для каждого ребёнка в получении 

качественного дошкольного образования;

-  обеспечение государственных гарантий уровня и качества образования на основе единства 

ооязательных требований к условиям реализации основных образовательных программ, их 
структуре и результатам их освоения;

-  сохранение единства образовательного пространства Российской Федерации относительно 
уровня дошкольного образования.

2.3. Основные задачи:

охрана и укрепление физического и психического здоровья детей (в том числе их 
эмоционального благополучия);

сохранение и поддержка индивидуальности ребёнка, развитие индивидуальных



способностей и творческого потенциала каждого ребёнка как субъекта отношении с людьми, 

миром и самим собой;
формирование общей культуры воспитанников, развитие их нравственных, 

интеллектуальных, физических, эстетических качеств, инициативности, самостоятельности и 

ответственности, формирования предпосылок учебной деятельности,

обеспечение вариативности и разнообразия содержания образовательных программ и 

организационных форм уровня дошкольного образования, возможности формирования 

образовательных программ различных уровней сложности и направленности с учетом 

образовательных потребностей и способностей воспитанников,

формирование социокультурной среды, соответствующей возрастным индивидуальным 

особенностям детей;
обеспечение равных возможностей полноценного развития каждого ребёнка в период 

дошкольного детства независимо от места проживания, пола, нации, языка, социального 

статуса, психофизиологических особенностей (в том числе ограниченных возможностей

здоровья);
обеспечение преемственности основных образовательных программ дошкольного и 

начального общего образования;
определение направлений для систематического межведомственного взаимодействия, а 

также взаимодействия педагогических и общественных объединений (в том числе сетевого).

3. Образовательная деятельность детского сада.

3.1. Обучение и воспитание в детском саду ведется на русском языке, возможно 

обучение или воспитание на национальном или иностранном языке.
3.2. Детский сад самостоятельно в выборе форм, средств и методов ооучения и 

воспитания в пределах, установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».
3.3. Детский сад реализует основную образовательную программу дошкольного 

образования в группах общеразвивающей направленности (нормативный срок освоения 4 года).

3.4. Содержание образовательного процесса в детском саду определяется 

образовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой, принимаемой и 

реализуемой школой самостоятельно в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих 
примерных образовательных программ, Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г "Об 

образовании в Российской Федерации”, региональных программ и особенностей 

психофизического развития и возможностей воспитанников.



3.5. В соответствии с целями и задачами, определенными Уставом, детский сад может 

реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные 

образовательные услуги за пределами определяющих его статус образовательных программ с 

учетом потреоностей семьи и на основе договора, заключаемого между дошкольным 

образовательным учреждением и родителями (законными представителями воспитанника). 

Платные дополнительные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной 

образовательной деятельности, финансируемой Учредителем.

3.6. Организация образовательного процесса в детском саду регламентируется планом 

раооты, календарным учебным графиком, учебным планом и расписанием занятий, 

разрабатываемыми детским садом и утверждаемыми директором школы

3.7. Руководство и контроль над выполнением календарного учебного графика, учебного 

плана и ооразовательной программы дошкольного образования осуществляет администрация 
структурного подразделения - детского.

3.8. Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается 

проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанников.

3.9. Режим работы детского сада: 12 часов, пятидневная рабочая неделя. Выходные дни: 
суббота, воскресенье.

3.10. Допускается посещение воспитанниками детского сада по индивидуальному 

графику. Порядок посещения ребенком детского сада по индивидуальному графику, 

длительность пребывания ребенка определяется в договоре между школой и родителями 
(законными представителями).

3.11. Количество и соотношение возрастных групп детей в детском саду определяется 

исходя из нормативных документов, из расчета площади групповой (игровой) - в дошкольных 

группах не менее 2,0 метров квадратных на одного ребенка.

3.12. По решению Учредителя детский сад вправе открывать группы кратковременного 
пребывания по запросам родителей (законных представителей).

3.13. Детский сад ооеспечивает сбалансированный режим занятий и рациональную 

организацию всех видов детской деятельности, осуществляя образовательно-воспитательный 
процесс на основе здоровьесберегающей технологии.

3.14. На основе реализуемых образовательных программ (основных и дополнительных) 
в ДОУ обеспечивается:

-  ознакомление с окружающим миром;

-  развитие познавательных и речевых способностей;

-  формирование основ грамоты;

-  формирование элементарных математических понятий, логического мышления;



-  музыкальное воспитание;

-  двигательная активность;

-  коррекция речевых навыков;
-  формирование культуры, основ личной гигиены и здорового оораза жизни.

3.15. Образовательная программа реализуется через специфичные для каждого возраста 

воспитанников виды деятельности: игру, окружающие предметы, игрушки, развивающие игры, 

индивидуальные занятия с педагогом.
3.16. Освоение образовательных программ дошкольного образования не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 

воспитанников.
3.17. Распределение нагрузки на детей осуществляется с учетом гигиенических 

требований и максимальной нагрузки на детей дошкольного возраста. Учеоная нагрузка

распределяется не в ущерб прогулкам и дневному отдыху.
3.18. Максимально допустимое количество обучающих занятий в первой половине дня

не превышает:
-  в группах младшего и среднего возраста - 2-х занятий

-  в группах старшего и подготовительного возраста - 3-х занятий.

3.19. Продолжительность занятий:

-  в группах среднего возраста -15-20 минут

-  в группах старшего возраста - 20-25 минут

-  в группах подготовительного возраста - 25-30 минут.

3.19. Перемены между занятиями не менее 10 минут.
3.20. Детский сад несет ответственность в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

функций отнесенных к ее компетенции:
-  за реализацию не в полном объеме образовательной программы дошкольного ооразования 

в соответствии учебным планом;

-  качество реализуемых образовательных программ,
-  соответствие применяемых форм, методов и средств организации образовательного 

процесса возрастным, психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, 

интересам и потребностям детей;
_ жизнь и здоровье воспитанников, работников детского сада во время образовательного 

процесса.
3.21. Оборудование и оснащение детского сада производится в строгом соответствии с 

требованиями действующих стандартов, правил, норм и инструкции по охране труда и



производственной санитарии.

3.22. Медицинское обслуживание детей в детском саду обеспечивают органы 

здравоохранения. Медицинский персонал наряду с администрацией несет ответственность за 

здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-профилактических мероприятий, 

соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и обеспечение качества питания.

3.23. Дошкольное ооразовательное учреждение предоставляет помещение с 

соответствующими условиями для работы медицинских работников, осуществляет контроль их 

работы в целях охраны и укрепления здоровья детей и работников.

3.24. Медицинский персонал организует следующие мероприятия:

-  проводит медицинскую диагностику;

-  организует медицинское и диспансерное наблюдение за состоянием здоровья 
воспитанников;

-  осуществляет медицинский контроль за детьми группы «риска»;

-  проводит профилактические прививки воспитанникам;

-  осуществляет контроль за санитарно-гигиеническим состоянием помещений дошкольного 
образовательного учреждения;

-  осуществляет контроль за соблюдением режимных моментов в группах;

-  проводит противоэпидемические мероприятия;

-  проводит оздоровительные медицинские услуги в соответствии с планом оздоровительных 
мероприятий в детском саду.

3.25. Детский сад организует питание воспитанников и сотрудников.

3.26. Режим и кратность питания устанавливаются в соответствии с длительностью 

пребывания воспитанника в дошкольном образовательном учреждении.

3.27. Детский сад осуществляет контроль за калорийностью, соблюдением норм и 
качеством приготовления блюд.

3.28. Детский сад, в соответствии с Уставом, по желанию и запросам родителей 

воспитанников, самостоятельно либо с привлечением других организаций, вправе оказывать 
следующие дополнительные образовательные услуги:

-  обучение (пребывание) воспитанников на особых условиях, включая обеспечение 

нетрадиционных форм освоения образовательных программ или их отдельных разделов 
(например, индивидуальное обучение и воспитание и др.);

-  дополнительные занятия сверх образовательной программы детского сада, в том числе - 

индивидуальные и групповые в кружках, секциях, студиях, прочих объединениях 

воспитанников; при этом ответственность за учебную нагрузку ребенка сверх 

рекомендуемых органами здравоохранения норм, несут родители ребенка;



-  организация дополнительного медицинского обслуживания детей,

-  экскурсионное и культурно-массовое обслуживание воспитанников за рамками 

реализуемой образовательной программы;
-  услуги по физическому воспитанию и развитию детей с использованием спортивных 

сооружений за рамками реализуемой образовательной программы детского сада;

-  организация досуговой деятельности воспитанников за рамками реализуемой 

образовательной программы дошкольного образовательного учреждения;

-  дополнительные образовательные программы для детей дошкольного возраста,

-  иные дополнительные услуги, связанные с образовательной деятельностью.

4. Комплектование ДОУ
4.1. Порядок комплектования дошкольного образовательного учреждения определяется 

в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Комплектование групп на учебный год производится в период с 1 мая по 31

августа. Свободные места заполняются в течение всего года.
4.3. В дошкольное образовательное учреждение принимаются дети в возрасте от 3 лет.

4.4. Приём осуществляется на основании следующих документов:

-  направления, выданного на имя директора;

-  медицинского заключения о состоянии здоровья реоёнка,

-  свидетельства о рождении ребёнка;

-  заявления родителя (законного представителя) ребёнка;
-  документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей);

-  медицинской карты ребёнка.
4.5. Детский сад может иметь в своем составе в соответствии с социальными 

запросами:
-  группы детей дошкольного возраста;

-  группы предшкольной подготовки;
-  разные виды групп кратковременного пребывания детей дошкольного возраста.

4.6. Количество групп в дошкольном образовательном учреждении устанавливается в 

зависимости от санитарных норм и правил, контрольных нормативов и имеющихся условий для 

осуществления образовательной деятельности.
4.7. Порядок комплектования персонала детского сада регламентируется Уставом

школы.
4.8. На педагогическую работу принимаются лица, имеющие необходимую 

профессионально-педагогическую квалификацию, соответствующую требованиям



квалификационной характеристики по должности и полученной специальности

(Профессиональным стандартам).

4.9. К педагогической деятельности в детском саду не допускаются лица:

— лишённые права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в 
законную силу приговором суда;

— имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному 

преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых 

прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, 
свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 

психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и 

половой своооды личности, против семьи и детей, здоровья населения и общественной 

нравственности, а также против общественной безопасности;

имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо тяжкие 
преступления;

— признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке; 

имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

4.10. К занятию педагогической деятельностью в государственных и муниципальных 

дошкольных ооразовательных организациях не допускаются иностранные агенты.

4.11. Общий срок предоставления родителем всех документов, необходимых для 

зачисления ребенка в образовательную организацию (оригинал паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность родителей (законных представителей), и другие документы в 

соответствии с Правилами приема), составляет 1 месяц, после получения уведомления о 
направлении ребенка в детский сад.

5. Финансовая деятельность.
5.1. Штатное расписание утверждается директором школы.

5.2. Текущие расходы детского сада планируются в плане финансово-хозяйственной 

деятельности школы и оплачиваются из соответствующего бюджета.

5.3. Детский сад финансируется за счет бюджетных средств, в рамках финансирования 

школы, а также доходов, получаемых от деятельности в соответствии с планом финансово­
хозяйственной деятельности школы.

5.4. Детский сад вправе оказывать платные образовательные услуги.



6. Управление детским садом.
6.1. Управление детским садом осуществляется заместителем директора по учебно- 

воспитательной работе (дошкольному образованию) (далее заместитель директора), 

назначаемым приказом директора школы. Заместитель директора несет ответственность за 

выполнение задач, возложенных на детский сад, финансовую, плановую и трудовую 

дисциплину в детском саду в соответствии с правами и обязанностями воспитанников и 

работников, определяемыми Трудовым кодексом Российской Федерации.
6.2. На должность заместителя директора может быть назначено лицо, имеющее высшее 

профессиональное образование по направлениям подготовки «Государственное и 

муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» и имеющее стаж 

работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет, или высшее 
профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в области 

государственного и муниципального управления, менеджмента и экономики и стаж раооты на 

педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет.

6.3. Заместитель директора осуществляет следующие виды полномочий:

-  руководит работой структурного подразделения, несет ответственность за деятельность 

структурного подразделения;
-  организует взаимодействие структурного подразделения с организациями и предприятиями 

всех форм собственности в рамках реализации поставленных перед структурным 

подразделением задач;
-  издает проекты приказов и инструкций, обязательные для выполнения всеми работниками 

структурного подразделения.

-  формирует контингент воспитанников структурного подразделения,

-  осуществляет прием детей и комплектование групп детьми в соответствии с их возрастом, 

состоянием здоровья, индивидуальными особенностями;

-  осуществляет взаимосвязь с семьями воспитанников, общественными организациями и 

другими образовательными учреждениями по вопросам дошкольного ооразования,

-  решает другие вопросы текущей деятельности, не отнесенные к компетенции Учредителя и 

директора школы.
6.4. Заместитель несет полную ответственность за жизнь и здоровье вверенных ему 

воспитанников, педагогов и сотрудников во время воспитательно-образовательного процесса.

6.5. На период отсутствия заместителя директора его обязанности возлагаются приказом 

директора школы на старшего воспитателя, либо иного педагогического раоотника.

6.6. Заместитель директора подчиняется директору школы.
6.7. В пределах своих полномочий дает указания, обязательные для всех работников



структурного подразделения, своевременно предоставляет администрации школы информацию 

обо всех изменениях, касающихся оплаты труда (больничные листы, замены работников и т.д.);

6.8. Докладывает по вопросам раооты детского сада административному совету школы 
и Педагогическому совету школы

6.9. Заместитель директора обеспечивает:

-  своевременность (согласно требованиям школы) предоставления отчетных документов;

-  соблюдение режима охраны структурного подразделения;

-  соолюдение правил пожарной безопасности и санитарного благополучия;

-  соблюдение всеми работниками структурного подразделения Устава школы и правил 

внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, санитарии;

-  ведение раздела по дошкольному образованию на официальном сайте школы и т.д.

7. Полномочия, права и обязанности участников образовательной деятельности в ДОУ

7.1. Участниками образовательных отношений в детском саду являются 

воспитанники, их родители (представители), работники детского сада (педагогический, 

административный, учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал).

7.2. При приёме детей детский сад обязано ознакомить родителей (законных 

представителей) с Уставом, лицензией на право осуществления образовательной деятельности 

и другими документами, регламентирующими организацию образовательную деятельность в 

дошкольном образовательном учреждении.

7.3. Директор несет ответственность в соответствии с законодательством РФ:

-  за организацию и качество обучения, его соответствие возрастным особенностям, 

склонностям, способностям и интересам воспитанников, за адекватность применяемых 
форм, методов и средств воспитания, за выполнение требований охраны здоровья и жизни;

-  за уровень квалификации работников дошкольного образовательного учреждения;

за результаты своей деятельности в соответствии с функциональными обязанностями, 

предусмотренными квалификационными требованиями, трудовым договором и Уставом.

7.4. Заместители директора имеют право:

-  запрашивать у директора сведения и материалы, необходимые для выполнения их функций;

-  разрабатывать нормативные документы, регламентирующие работу дошкольного 
образовательного учреждения;

-  подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.
7.5. Педагогический персонал 
имеет право:

вносить предложения в проекты программ и планов по совершенствованию структуры



управления и образовательной деятельности в целом;
на самостоятельный выбор и использование методик воспитания, учебных пособий и

на аттестацию на добровольной основе на соответствующую квалификационную категорию 

и получение ее в случае успешного прохождения аттестации,

осуществлять качественное обучение в соответствии ФГОС дошкольного образования, уход 

и присмотр воспитанников ДОУ в соответствии их возрастным особенностям, склонностям,

способностям и интересам;
применять адекватные формы, методы и средства воспитания, 

выполнять требования по охране здоровья и жизни воспитанников;
сотрудничать с семьей по вопросам воспитания и обучения, уважать права родителей 

(законных представителей) воспитанников.

7.6. Работники детского сада

на условия и оплату труда в соответствии с действующим законодательством Российской

на сокращенную рабочую неделю, на удлиненный оплачиваемый отпуск, на социальные 

гарантии и льготы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

на получение гарантий и компенсаций, связанных с выполнением трудовых обязанностей, 

предусмотренных действующим законодательством, 

на повышение квалификации;
на защиту профессиональной чести и достоинства.

исполнять обязанности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией; 

заботиться о защите прав и свобод воспитанников (в том числе - от всех форм физического 

и психического насилия);
соблюдать правила охраны труда и пожарной безопасности, 

соблюдать санитарно-гигиенические нормы и требования,
соблюдать должностную инструкцию, настоящее Положение, Устав, Правила внутреннего 

трудового распорядка, а также иные локальные правовые акты детского дошкольного

учреждения;
совершенствовать профессиональные умения и навыки,
быть примером достойного поведения в детском саду и общественных местах.

7.7. Работники несут ответственность за жизнь и здоровье воспитанников, за



выполнение локальных нормативных актов дошкольного образовательного учреждения. Кроме 

того, медицинский персонал наряду с администрацией несет ответственность за здоровье и 
физическое развитие воспитанников, проведение лечебно - профилактических мероприятий, 

соблюдение санитарно-гигиенических норм, за режим и качество питания.

7.8. Воспитанники

имеют право:

-  на уважение своего человеческого достоинства, свободное выражение собственных
взглядов и убеждений; 1 ' '

-  на медико-психологическую помощь;

-  на наличие условий психологического комфорта.
обязаны:

-  выполнять законные треоования педагогов и других работников дошкольного 
образовательного учреждения.

7-9. Родители (законные представители) детей
имеют право:

~  выбиРать учреждение и переводить своего ребенка в другое дошкольное образовательное 
учреждение;

предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги сверх образовательной 
программы детского сада;

-  защищать законные права и интересы детей;

-  родители (законные представители) воспитанника, обеспечивающие получение ребенком 

дошкольного образования в форме семейного образования, имеют право на получение 

методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без 
взимания платы;

обязаны:

-  выполнять Устав и настоящее Положение в части, касающейся их прав и обязанностей;

-  оплачивать обучение ребенка в соответствии с Договором о предоставлении платных 
дополнительных услуг;

. содействовать педагогам детского сада в успешном усвоении детьми содержания обучения.

7.10. Родители несут ответственность за воспитание своих детей и создание 
необходимых условий для сохранения их здоровья.

7.11. Отношения воспитанников и персонала детского сада строятся на основе 

сотрудничества, уважения личности ребёнка, диалога, содержательного творческого общения в 

индивидуальных, групповых и коллективных видах детской деятельности с учетом интереса и 

права выбора самим воспитанником содержания, средств, форм самовыражения.



8. Заключительные положения
8.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются на основании

действующего законодательства Российской Федерации.
8.2. Прекращение деятельности дошкольного образовательного учреждения 

производится на основании приказа директора школы по согласованию с Учредителем или по 
решению суда в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской

Федерации.


